AV% - Análise vertical: apresenta a representatividade de cada rubrica perante o total do ativo/passivo;

AH% - Análise horizontal: apresenta a variação de cada rubrica entre maio e agosto de 2022.

13

EVOLUÇÃO DO ATIVO (em R$ mil)

EVOLUÇÃO DO PASSIVO (em R$ mil)

7.525
7.938 8.242 8.357

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE ATIVO

O ativo total da recuperanda totalizou R$ 8,3 milhões ao final de

agosto/22, ante R$ 7,5 milhões no saldo de maio/2022. Tal variação está

vinculada especialmente aos acréscimos de R$ 530,2 mil em Clientes e de

R$ 565,7 mil em Impostos a Recuperar, totalizando respectivamente R$

1,7 milhão e R$ 2,6 milhões em seus saldos ao final do referido período.

A respeito do Passivo, a Recuperanda apresentou acréscimo de 59%

em Obrigações Trabalhistas entre maio e agosto de 2022, referente ao

não recolhimento integral de INSS e FGTS no período em questão,

totalizando R$ 2,5 milhões ao final de agosto de 2022.

No Passivo Não Circulante, a Recuperanda não apresentou nenhuma

variação relevante.

As alterações no Patrimônio Líquido decorrem dos resultados mensais;

ao final do mês de agosto, havia o saldo de R$ 3,2 milhões na rubrica.

3.1 Balanço Patrimonial

7.525 7.938 8.242 8.357

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LÍQUIDO PASSIVO

3.2 Demonstração do Resultado do Exercício

1000 mai/22 AV% jun/22 AV% jul/22 AV% ago/22 AV% AH%

Receita Bruta de Vendas 1.184.468 100% 1.380.992 100% 1.068.170 100% 1.119.063 100% -6%

(-) Deduções da Receita (82.003) -7% (100.867) -7% (75.956) -7% (77.277) -7% -6%

(=) Receita Líquida 1.102.465 93% 1.280.125 93% 992.214 93% 1.041.787 93% -6%

(=) Resultado Bruto 1.102.465 93% 1.280.125 93% 992.214 93% 1.041.787 93% -6%

(-) Despesas Operacionais (1.235.327) -104% (1.320.301) -96% (1.120.486) -105% (880.914) -79% -29%

(=) Despesas Operacionais (1.235.327) -104% (1.320.301) -96% (1.120.486) -105% (880.914) -79% -29%

(=) Resultado Operacional (132.863) -11% (40.176) -3% (128.272) -12% 160.873 14% 221%

(-) Despesas financeiras (48.273) -4% (8.846) -1% (9.131) -1% (66.878) -6% 39%

(+) Receitas financeiras 22.537 2% 10.336 1% 7.285 1% 30.671 3% 36%

(=) Resultado Líquido do Exercício (158.598) -13% (38.685) -3% (130.117) -12% 124.666 11% 179%

AV% - Análise vertical: apresenta a representatividade de cada rubrica perante a receita bruta;

AH% - Análise horizontal: apresenta a variação de cada rubrica entre maio e agosto de 2022.

Apresenta-se o comparativo entre a Demonstração de Resultado do Exercício Mensal entre os períodos de maio a agosto de 2022:

3.2 Demonstração do Resultado do Exercício

R$1.102.465 R$1.041.787

R$(1.261.063,19)
R$(917.120,58)

R$(158.598)

R$124.666

mai/22 ago/22

Receita Líquida Despesas Resultado Líquido do Exercício

Com base nos resultados obtidos pela Recuperanda, esta Administração Judicial entende que os seguintes aspectos merecem ser destacados: